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Fødevarerne stammer ikke 
fra Bilka
I de gode gamle dage, hvor der 
i enhver by lå et mejeri, et slag-
teri og en foderstofforretning, 
og hvor byens befolkning kunne 
følge med i årstidernes gang, se 
dyrene, når de kom til slagteriet, 
og se, hvordan mælkekuskene 
hver morgen kom kørende til 
mejeriet med deres mælkejun-
ger. Dengang vidste alle, at fø-
devarerne ikke stammede fra 
Bilka men fra de omkringlig-
gende gårde, og at alle i by som 
på land var dybt afhængige af 
hinanden, men at det i bund og 
grund var landbruget, der var 
drivkraften for det hele.

En by stopper ved byskil-
tet en landsby stopper ved 
skellet til næste landsby
I landsbyerne findes der stadig 
lidt af den gamle forståelse for, 
at vi alle er afhængige af hin-
anden, men vi må også konsta-
tere, at landsbyerne i den her 
sammenhæng bliver mindre og 
mindre, inden de bliver til en 
by. For mig at se er det en ud-

vikling vi skal have stoppet. Får 
vi ikke synliggjort for den brede 
befolkning, at fødevarerne ikke 
stammer fra Bilka men fra nogle 
yderst veldrevne produktions-
gårde, at gylle ikke er noget, 
der bare lugter og nærmest hø-
rer hjemme på Kommunekemi, 
men er et yderst vigtig nærings-
stof, at landmænd ikke er poten-
tielle dyremishandlere men gør 
alt for, at dyrene har det rigtig 
godt, således at de kan vokse så 
hurtig som muligt.

Landbruget som energi- 
leverandør kan være med 
til at være øjenåbner
Der er mange initiativer i gang 
rund omkring i landet omkring 
dyrkning af energipil, biogas 
og ethanolfremstilling kort sagt 
en ny driftform. Dette viser, at 
landbruget ikke længere kun 
handler om kvæg-, svine- og 
planteavl men også om, at land-
bruget fremadrettet kan blive en 
vigtig spiller som energileveran-
dør. Energi især grøn energi er 
meget populær og in i tiden, og 
forstår vi at bruge den mulighed 

for at komme i dialog med by-
samfundene og få et samarbejde 
op at stå omkring varmeforsy-
ning og energi, kan det måske 
være det, der skal til for, at vi 
kan komme i en positiv dialog, 
der synliggør, hvor afhængige 
vi alle er af, at by og land sam-
arbejder. Vi har selv oplevet, 
hvad en konstruktiv dialog med 
et varmeværk omkring deres in-
teresse for at aftage biogas har 
kunnet udvikle sig til, og hvor-
dan det fuldstændig ændrede det 
oprindelige projekt.

Ikke nidkært vogte ejen-
domsretten
Miljøpolitikken vil gøre, at en 
del arealer vil komme til at ligge 
udyrkede hen, og vi har desuden 
masser af stier og markveje. 
Forstår vi at udnytte de mulig-
heder, det kan give, at lade be-
folkningen benytte dem i et vist 
omfang, til at komme i dialog i 
stedet for konfrontation, er jeg 
sikker på, at det kan være med 
til at give nogle rigtig gode rela-
tioner i forhold til at samarbejde 
omkring andre ting.
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Det er os selv, der skal tage 
initiativet
Det eneste, det drejer sig om, 
er, at vi kommer ud af starthul-
lerne og blander os i, hvad der 
sker i samfundet for på den må-
de at synliggøre, at landbruget 
er medspiller og et meget vigtigt 
erhverv for det danske samfund, 
men det er os selv, der skal tage 
initiativet. ■


